



# 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンユウ

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 西村圭二

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,120	5.0	228	69.5	250	84.9	161	175.3
26年3月期第3四半期	11,543	7.8	134	—	135	—	58	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 161百万円 (175.3%) 26年3月期第3四半期 58百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	26.99	—
26年3月期第3四半期	9.81	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第3四半期	14,436	6,917	47.9	1,156.26
26年3月期	14,911	6,785	45.5	1,134.27

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,917百万円 26年3月期 6,785百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	15,600	△0.6	270	66.0	280	66.2	175	76.2	29.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	6,091,000 株	26年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	108,370 株	26年3月期	108,370 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	5,982,630 株	26年3月期3Q	5,982,630 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策を背景に株価の回復や円安が進行し企業収益が改善するなど、景気は緩やかに回復しておりますが、消費税引上げ後の個人消費の長びく落込みや円安による原材料・原燃料等の調達コストが増大するなど依然として先行き不透明な状況にあります。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界におきましては、主要需要家である自動車業界等の上期の生産活動は、消費税引上げの影響は比較的軽微に止まり堅調に推移しましたが、下期に入り国内や新興国での販売が低迷するなど、今後の同業界の動向に懸念が増す状況になっております。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて収益の確保、生産性の向上及びコスト削減に取り組みました。

こうした諸施策の結果、販売数量は83千トンとなり、売上高は12,120百万円（前年同四半期比5.0%増）となりました。

損益につきましては、当社単体及び当社100%子会社の株式会社サユウ九州における販売数量及び生産数量の拡大並びに減価償却費の減少などにより、営業利益は228百万円（前年同四半期比69.5%増）、経常利益は250百万円（前年同四半期比84.9%増）、四半期純利益は161百万円（前年同四半期比175.3%増）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は45千トン、売上高は7,332百万円（前年同四半期比2.0%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は38千トン、売上高は4,788百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は14,436百万円となり、前連結会計年度末に比べ475百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が235百万円、原材料及び貯蔵品が118百万円並びに機械装置及び運搬具が113百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は7,518百万円となり、前連結会計年度末に比べ606百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が446百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は6,917百万円となり、前連結会計年度末に比べ131百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が131百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成26年11月5日の業績予想に関するお知らせで公表しました内容から特に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,139,785	904,613
受取手形及び売掛金	4,658,592	4,682,518
商品及び製品	2,018,690	1,973,074
仕掛品	182,278	177,301
原材料及び貯蔵品	1,269,037	1,151,003
繰延税金資産	80,911	58,533
その他	184,189	233,160
貸倒引当金	△47,829	△40,465
流動資産合計	9,485,657	9,139,739
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,698,036	1,703,120
機械装置及び運搬具(純額)	1,789,088	1,675,730
土地	1,448,032	1,448,032
リース資産(純額)	16,480	14,626
建設仮勘定	—	4,000
その他(純額)	73,101	66,558
有形固定資産合計	5,024,739	4,912,068
無形固定資産		
のれん	33,083	20,677
その他	18,502	16,951
無形固定資産合計	51,585	37,628
投資その他の資産		
投資有価証券	37,005	42,905
出資金	227,842	227,842
長期貸付金	59,309	56,417
その他	48,114	36,198
貸倒引当金	△22,941	△16,591
投資その他の資産合計	349,330	346,772
固定資産合計	5,425,655	5,296,469
資産合計	14,911,312	14,436,208

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,013,563	3,927,923
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,071,532	1,283,532
リース債務	2,472	2,472
未払法人税等	58,100	4,600
賞与引当金	117,856	57,509
その他	355,752	420,621
流動負債合計	5,819,277	5,896,657
固定負債		
長期借入金	1,974,536	1,316,037
リース債務	14,008	12,154
繰延税金負債	50,188	66,988
退職給付に係る負債	228,335	187,476
長期未払金	5,400	5,400
資産除去債務	33,674	33,674
その他	—	360
固定負債合計	2,306,142	1,622,090
負債合計	8,125,419	7,518,748
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,317,207	1,317,207
利益剰余金	3,998,818	4,130,385
自己株式	△43,820	△43,820
株主資本合計	6,785,893	6,917,460
純資産合計	6,785,893	6,917,460
負債純資産合計	14,911,312	14,436,208

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	11,543,024	12,120,530
売上原価	10,116,367	10,567,582
売上総利益	1,426,656	1,552,948
販売費及び一般管理費		
運搬費	351,739	371,737
給料及び手当	289,937	308,944
賞与引当金繰入額	25,821	23,999
退職給付費用	4,199	8,157
減価償却費	67,748	61,892
のれん償却額	12,406	12,406
その他	539,975	537,302
販売費及び一般管理費合計	1,291,828	1,324,439
営業利益	134,828	228,508
営業外収益		
受取利息	1,153	802
受取配当金	228	9,135
受取賃貸料	17,442	19,173
鉄屑売却収入	7,306	7,648
その他	6,033	11,017
営業外収益合計	32,164	47,778
営業外費用		
支払利息	24,172	18,015
賃貸費用	6,230	5,815
その他	1,203	2,189
営業外費用合計	31,605	26,020
経常利益	135,387	250,266
特別利益		
固定資産売却益	113	234
投資有価証券売却益	3,571	—
特別利益合計	3,684	234
特別損失		
固定資産売却損	119	2,822
固定資産除却損	0	579
特別損失合計	119	3,402
税金等調整前四半期純利益	138,952	247,098
法人税、住民税及び事業税	52,195	46,439
法人税等調整額	28,090	39,178
法人税等合計	80,286	85,618
少数株主損益調整前四半期純利益	58,666	161,480
少数株主利益	—	—
四半期純利益	58,666	161,480

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	58,666	161,480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	—
その他の包括利益合計	△9	—
四半期包括利益	58,657	161,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,657	161,480
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。